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Введение

Актуальность. Ядерный вопрос в контексте российско-иранских отношений уже на протяжении нескольких десятилетий приковывает внимание как российской, так и мировой общественности. Иранская ядерная программа (ИЯП) – проблема международного масштаба ввиду того, что распространение ядерного оружия всегда вызывало резкий резонанс мирового сообщества. В то же время Иран является стратегическим партнером России во многих регионах: в Афганистане, Сирии и некоторых южных республиках бывшего СССР, таких как Азербайджан, Армения и Туркменистан. Для России "иранский вопрос" является одной из приоритетных тем в политике на Ближнем Востоке, так как ввиду ее непосредственной географической близости к Ирану, данная проблема может привести к серьезным последствиям. Россия отдает себе отчет в том, что Иран сегодня является одним из самых важных и влиятельных государств на Ближнем Востоке. Москва готова сотрудничать с Ираном по широкому спектру вопросов, однако ирано-российские отношения в рамках иранской ядерной программы остаются противоречивыми. Кремль всегда выступает инициатором в выстраивании экономического и энергетического партнерства со странами Ближнего Востока, Южной Азии и Северной Африки, поэтому Иран имеет для России особенно важное значение. Тегеран, в свою очередь, тоже может быть заинтересован в укреплении сотрудничества с Россией, так как в рамках иранской ядерной проблемы он испытывает значительное давление со стороны стран Запада. Исходя из этого, российский фактор в проблеме контроля над иранской ядерной программой требует отдельного внимания и досконального изучения. Таким образом актуальность данной темы была обусловлена следующими факторами:
1. роль и значение Ирана на Ближнем Востоке в контексте геополитических интересов России, а также в мире в целом за последние несколько десятилетий значительно повысились;
2. Иран является одним из важнейших геополитических партнеров России во многих сферах: энергетическое, ядерное, экономическое и т. д;
3. ядерный иранский конфликт напрямую затрагивает интересы России и США и тем самым влияет на взаимоотношения России с Западом;
Цель исследования состоит в том, чтобы дать оценку роли Российской Федерации в проблеме контроля над ядерной программой Ирана.
Для достижения обозначенной цели автором были поставлены следующие задачи:
1. проследить историю и определить цели и причины создания Ираном ядерной программы;
2. выявить реакцию мирового сообщества на появление иранской ядерной программы;
3. охарактеризовать позицию России в отношении ядерной программы Ирана;
4. проследить влияние иранской ядерной программы на взаимоотношения России с Западом;
5. дать оценку деятельности ООН в урегулировании ядерного конфликта;
6. определить, какие дипломатические усилия Российской Федерации были предприняты для снижения конфликтного потенциала иранской ядерной программы.
Объектом исследования выступает ядерная программа Ирана.
Предметом исследования является российская позиция и обусловленная ею политика в отношении конфликтного потенциала иранской ядерной программы.
Временные рамки охватывают период с момента возникновения ядерной программы Ирана по настоящее время. (1959-2018 гг.)
Научная новизна. Данное исследование явилось попыткой обобщения и систематизации существующих исследований по проблеме иранской ядерной программы с акцентом на особой роли Российской Федерации в урегулировании иранского ядерного конфликта. Кроме того автором были выявлены и охарактеризованы противоречия в подходах России и США в отношении ядерной программы Ирана и возможные пути их преодоления.
Методологическая база исследования. Метод исторического и системного анализа были использованы в ходе исследования различных этапов развития иранской ядерной программы, кризиса вокруг нее наряду со стремлением Ирана быть признанным главным регионального лидером и позволили рассмотреть реакцию мирового сообщества на данную проблему. Также, используя системный подход автором была определена роль Российской Федерации в урегулировании ядерного конфликта.
Обзор литературы
Проблемам контроля над ядерными вооружениями в 21 веке, а в частности целям и мотивам возникновения иранской ядерной программы, и отношениям со странами-соседями в данном регионе посвящены работы Рогова Сергея; Есина Виктора, Золотарева Павла[footnoteRef:1]; Бондаря Ю. М.; [footnoteRef:2] Халифе Н.[footnoteRef:3]; и др. [1: Рогов С. М., Есин В. И., Золотарев П. С. Многосторонняя система ядерного контроля и нераспространения: новые подходы к стратегической стабильности в XXI в. — М.: ИСКРАН, 2006;] [2: Бондарь Ю. М. Иран: ноябрь 2014 г. Военно-политическая ситуация. Институт Ближнего Востока // URL: http://www.iimes.ru/?cat=332&paged=7 (дата обращения 26.03.2018)] [3: Наджи Х. Безопасность на ближнем востоке и иранская ядерная программа // Вестн. РУДН. Сер.: Междунар. отношения. - 2010. - № 4. - С. 5-18. ]

Этапы становления и развития иранской ядерной программы нашли свое отражение в трудах таких исследователей, как Лебедева Е. В[footnoteRef:4].; Борков А. В., Хоссейнзадех В., Фененко А. А.[footnoteRef:5]; Суслов Д. [4: Лебедева Е.В. Иранская ядерная программа: процесс создания и реакция мирового сообщества / Е.В. Лебедева, А.В Борков // Исторические, филос., полит. и юрид. науки, культурология и искусствоведение. Вопр. теории и практики. - 2012. - № 1/2. - С. 119-122 ; ] [5: Фененко А. Стратегия «принудительного разоружения» и международный бизнес // Междунар. процессы. - 2005. - Т. 3, № 3. - С. 45–60 ]

Особое внимание было уделено истории развития, нынешнему состоянию и перспективам развития российско-иранских отношений в разных областях, в том числе и в контексте ядерной программы Ирана в исследованиях Муртазаевой Г. Р.;[footnoteRef:6] Саруханян С.; Филин Н.; Раванди-Фадаи Л. М.[footnoteRef:7]; Буровой А. Н., Гайказов М.;[footnoteRef:8] Бурцева С.;[footnoteRef:9] Мироновой И.[footnoteRef:10]; Демиденко С.[footnoteRef:11]; Иваненко В. И.;[footnoteRef:12] Иванов И. С.; Истомина И. А., Новиков В.[footnoteRef:13] [6: Муртазаева Г.Р. Иранская ядерная программа и российско-американские отношения // Вестн. Волгоград. гос. ун-та. Сер. 4: История. Регионоведение. Междунар. отношения. - 2010. - № 1. - С. 125-130 ;] [7: Раванди-Фадаи Л. М. От российского ориентализма к советской иранистике. Иноязычный мир и его история: взгляд из России / Раванди-Фадаи Л. М., Федорова И. Е. //] [8: Гайказов М. Россия и Иран: из истории взаимоотношений // Россия и мусульманский мир. - 2004. - №5. - С. 234] [9: Бурцев С.Н. Иранский фактор во взаимоотношениях России и США на Ближнем Востоке и в Центральной Азии. // URL: https://www.twirpx.com/file/1726612/ (дата обращения 26.03.2018)] [10: Миронова И. Россия и Иран на мировых газовых рынках: будущая конкуренция неизбежна? // URL: http://pircenter.org/media/content/files/13/14301343850.pdf (дата обращения 26.03.2018)] [11: Демиденко С. Дестабилизация Ирана запустит эффект домино на Ближнем Востоке. // URL: http://eurasia.expert/authors/sergei-demidenko/ (дата обращения 26.03.2018) ] [12: ИРАН: история и современность / Под ред. Л.М. Кулаги- ной, Н.М. Мамедовой; Сост. И.Е. Федорова, Л.М. Раванди-Фадаи. — М.: ИВ РАН; Центр стратегической конъюнктуры, 2014. — 316 с.] [13: Новиков В. Ракетно-ядерное нераспространение: вопрос Ирана // Ядерный контроль : журнал ПИР – Центра. – 2002. – № 5. – С. 50]

Российско-американским отношениям были посвящены работы С.М. Задонского «Ядерная программа Ирана и российско-американские отношения».[footnoteRef:14] Данная исследовательские работа является практически первым опытом в российской иранистике по сбору и анализу многообразного материала по тематике «иранская ядерная программа». В исследовании С.М. Задонского рассматривается иранская проблема и ее влияние на российско-американские отношения лишь до 2003 года. Также проблема российско-американских отношение в контексте иранской ядерной программы прослеживаются работах Д.В. Суслова «Иранский ключ к мировой стабильности»,[footnoteRef:15] Скота Джонса и Терелла Остина «Распространение санкций: Иран и российско-американские отношения». [14: Задонский С. М. Ядерная программа Ирана и российско-американские отношения / Задонский С. М. // М., 2002. С. 176] [15: Дмитрий Суслов / Иранский ключ к мировой стабильности. // URL: http://www.globalaffairs.ru/number/n_4468]

В ходе исследования проблемы особое внимание было уделено зарубежным авторам. Иранский исследователь Резай Фархад[footnoteRef:16] в своей работе пытается ответить на вопросы, касающиеся истинной мотивации создания Ираном своей ядерной программы и рассматривает роль разных государств в развитии данной проблемы. Такой же вопрос в своих исследовательских работах поднимают авторы Себениус Д,[footnoteRef:17] В. Энтони, М. Байат и др. [16: Rezaei F. Iran’s Nuclear Program: A Study in Proliferation and Rollback // Center for Iranian Studies / Turkey, A.: – 2017 P. 259] [17: James K. Sebenius and Michael K. Is a Nuclear Deal with Iran Possible? An Analytical Framework for the Iran Nuclear Negotiations / International Security // Volume 37 // Issue 3 // Winter 2012/13 p.52-91]

Эмпирическая база исследования. Использованную при написании работы источниковую базу можно условно разделить на 3 категории.
К первой группе источников относятся официальные документы и доклады международных организаций, основными из которых являются резолюции Совета Безопасности ООН[footnoteRef:18] по иранскому ядерному вопросу. Особый интерес представляли Резолюции 2006 года[footnoteRef:19], согласно которым Советом Безопасности ООН впервые были введены санкции, направленные на ограничение иранской ядерной программы, а также Резолюции 2015 года[footnoteRef:20], в которых Совет Безопасности ООН подтверждает принятие Совместного всеобъемлющего плана действия[footnoteRef:21]. Помимо резолюций автором были проанализированы официальные документы МАГАТЭ[footnoteRef:22], в которых была представлена подробная информация о ходе и развитии иранской ядерной программы. [18: Совет Безопасности ООН // URL: http://www.un.org/ru/sc/ ] [19: ООН // Совет Безопасности // Резолюция 1696 (2006) URL:https://undocs.org/S/RES/1696(2006) (дата обращения 04.04.2018);] [20: ООН // Совет Безопасности // Резолюция 2231 (2015) URL:https://undocs.org/S/RES/2231(2015) (дата обращения 04.04.2018);] [21: U. S. Department of State // Diplomacy in action / Joint Comprehensive Plan of Action URL: https://www.state.gov/e/eb/tfs/spi/iran/jcpoa/ (дата обращения 25.04.2018);] [22: Международное агентство по атомной энергии // Совет управляющих // Осуществление Соглашения о гарантиях в связи с ДНЯО в Исламской Республике Иран // URL: https://www.iaea.org/sites/default/files/gov2004-11_rus.pdf (дата обращения 24.03.2018).]

Ко второй группе источников относятся выступления официальных лиц России, США, Израиля и Ирана. Они были взяты с официальных сайтов глав правительств, министерств иностранных дел, авторитетных информационных агентств. В эту категорию включены как и самостоятельные речи политиков, как, например, заявление президента США Трампа о выходе из иранской ядерной сделки[footnoteRef:23], так и интервью, взятые у отдельных политических лиц.[footnoteRef:24] Так, например, в своем выступлении президент США Дональд Трамп критикует ядерную сделку 2015 года и называет ее неудачной[footnoteRef:25], и в то же время премьер-министр Израиля Биньямин Нетаньяху соглашается с решением г-на Трампа о выходе из ядерной сделки.[footnoteRef:26] Таким образом, данная группа источников представляет особую важность для исследования, так как именно выступления и высказывания официальных политических лиц помогают дать объективную оценку и выявить отношение государственных лидеров к проблеме контроля над иранской ядерной программой. [23: White House / Remarks by President Trump on Iran strategy // National Security and Defense // URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/remarks-president-trump-iran-strategy/ (дата обращения 13.05.18);] [24: The Washington Post // What Netanyahu’s dramatic speech about Iran’s nuclear program revealed — and concealed / URL: https://www.washingtonpost.com/news/monkey-cage/wp/2018/05/04/what-netanyahus-dramatic-speech-about-irans-nuclear-program-both-revealed-and-concealed/?noredirect=on&utm_term=.754ada496e1d (дата обращения 29.04.2018);] [25: White House / Remarks by President Trump on Iran strategy // National Security and Defense // URL: https://www.whitehouse.gov/briefings-statements/remarks-president-trump-iran-strategy/ (дата обращения 13.05.18);] [26: HARRETZ // Netanyahu speech on Iran nuclear deal // URL: https://www.haaretz.com/israel-news/full-text-netanyahu-s-reveals-iran-s-atomic-archive-in-speech-1.6045556 (дата обращения 29.04.2018);]

К третьей группе источников следует отнести информационные порталы и новостные агентства, как русские, так и зарубежные. Для анализа автором были использованы новостные статьи и репортажи таких информационных порталов, как BBC[footnoteRef:27], центр новостей ООН[footnoteRef:28], CNN[footnoteRef:29], ТАСС[footnoteRef:30], Интерфакс[footnoteRef:31] и др. Новостные статьи также представляют особую важность для исследовательской работы ввиду того, что все существующие исследования по теме иранской ядерной программы проводились до 2015 года. На данных же новостных ресурсах была получена наиболее актуальная и полная информация о событиях иранского ядерного конфликта, что позволило автору сделать подробный анализ существующей проблемы в контексте современных реалий. [27: BBC // Iran nuclear deal: Trump pulls US out in break with Europe allies / URL: http://www.bbc.com/news/world-us-canada-44045957 (дата обращения 12.05.2018);] [28: Новости ООН // США и Великобритания обеспокоены наращиванием ядерной деятельности Ирана // URL: https://news.un.org/ru/story/2010/09/1169821 (дата обращения 28.03.2018).] [29: CNN // Steve George // Trump dumps Iran nuclear deal: What you need to know. // URL: https://edition.cnn.com/2018/05/09/middleeast/iran-deal-what-you-need-to-know-intl/index.html (дата обращения 09.05.2018);] [30: ТАСС // Информационное агентство России // Путин и Макрон высказались за продолжение реализации СВПД по ядерной программе Ирана. // URL: http://tass.ru/politika/5150573 (дата обращения 10.05.2018);] [31: Интерфакс / Трамп объявил о выходе США из сделки по иранской ядерной программе // URL: http://www.interfax.ru/world/611863 (дата обращения 13.05.18);]

Структура работы. Исследовательская работа включает в себя введение, три главы: «Возникновение иранской ядерной программы», «Роль ядерной программы Ирана в реализации российских стратегических интересов» и «Урегулирование иранского ядерного конфликта в российском дискурсе», заключение и список использованных источников и литературы.
В первой главе автором были раскрыты основные аспекты возникновения иранской ядерной программы, ее предпосылки, а также выявлены основные цели и причины развития Ираном ядерного потенциала и реакция мирового сообщества на иранскую ядерную программу. Вторая глава посвящена российско-иранскому сотрудничеству в сфере атомной энергетики и влиянию ядерного сотрудничества России и Ирана на развитие иранского ядерного конфликта. В третьей главе рассматривается деятельность Совета Безопасности ООН по иранской ядерной проблеме. Кроме того в данной главе автор путем системного анализа проанализировал влияние дипломатических усилий Российской Федерации на снижение конфликтного потенциала иранской ядерной программы.
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1.1 [bookmark: _Toc511853602][bookmark: _Toc512577610][bookmark: _Toc512578193][bookmark: _Toc390016649]Цели и причины создания ядерной программы Ирана
Свою программу Иран начал развивать в эпоху правления шаха Мохаммеда Резы Пехлеви (1941-1979)[footnoteRef:32]. Как ни парадоксально, но при этом поддержку ему оказали именно США. Эта поддержка осуществлялась в рамках программы президента Дуайта Дэвида Эйзенхауэра, которая носила название "Атомы ради мира". Она была направлена в первую очередь на сотрудничество в области мирного использования атомной энергии. Стоит отметить, что именно эта программа лежит в основе иранской ядерной программы.[footnoteRef:33] Тогда политика Пехлеви была ориентирована на то, чтобы не допустить распространения советского влияния на территории Исламской Республики. В связи с этим Иран с легкостью мог заручиться поддержкой США, которые впоследствии оказали содействие в усилении и модернизации экономики и армии Ирана. [32: IRAN'S NUCLEAR PROGRAM: TEHRAN'S COMPLIANCE WITH INTERNATIONAL OBLIGATIONS
Kerr, Paul K. Current Politics and Economics of the Middle East; Hauppauge Том 5, Изд. 1, (2014):] [33: ООН / Речь президента Соединенных Штатов г-на Двайта Д. Эйзенхауэра на заседании Генеральной Ассамблеи ООН 8 декабря 1953 года / URL: http://www.un.org/ru/ga/iaea/eisenhower-2.htm (дата обращения 24.03.2018)]

Можно выделить несколько факторов, которые способствовали развитию атомной энергетики во время правления шаха Пехлеви. К таким факторам можно отнести: обнаружение залежей урана; помощь стран Запада; стремление Ирана выйти на новый уровень в плане высокотехнологичных отраслей производства. Таким образом в 1959 году ядерному исследовательскому центру Тегеранского университета Соединенными Штатами Америки был предоставлен реактор малой мощности.[footnoteRef:34] Это событие можно считать началом развития Ираном своей ядерной программы. [34: Timeline of Iran's Nuclear Activities Semira N. Nikou. // URL:http://iranprimer.usip.org/sites/default/files/Timeline%20of%20Iran's%20Nuclear%20Activities%20Dec%202015.pdf (дата обращения: 24.03.2018);]

Важно отметить, что Иран является членом Международного агентства по атомной энергии (МАГАТЭ) с 1958 года, а 1 июля 1968 года Иран вступил в Договор о нераспространении ядерного оружия (ДНЯО), который был ратифицирован в 1970 году. Впоследствии в 1974 году была создана Организация по атомной энергии Ирана. Это означало, что Иран изначально был готов к сотрудничеству с МАГАТЭ, которое в свою очередь получило возможность контролировать разработки атомной энергетики в Иране, а Иран в то же время обязался предоставлять весь материал, касающийся производства или использования ядерных материалов. В том же 1974 году был принят план развития ядерной энергетики, который предполагал сооружение 23 ядерных реакторов общей мощностью более 20 ГВт, а также создание замкнутого ядерного топливного цикла. Строительство первых энергоблоков в Исламской Республики вели немецкие, американские и французские специалисты. При этом Организация по Атомной Энергии получала государственное финансирование.[footnoteRef:35] По инициативе Пехлеви специалисты-ядерщики из Ирана должны были проходить обучение в разных странах мира, в то же время в Иране началась активная разведка урановых месторождений и создание ядерных исследовательских центров.[footnoteRef:36] Одновременно с развернувшейся деятельностью по развитию атомной энергетики был заключен ряд сделок с европейскими странами на поставку ядерного топлива и оборудования для будущих атомных электростанций.[footnoteRef:37] В 1975 году немецкая фирма "Kraftwerk Union" начала строительство АЭС в полутора десятков километров от иранского города Бушер, однако после Исламской революции (1979 г.) иностранным специалистам пришлось покинуть Иран, соответственно дальнейшее развитие ядерной программы было приостановлено[footnoteRef:38]. Во второй половине 1980х годов Ираном был создан исследовательский ядерный центр в городе Исфахан на основе небольшого китайского реактора. В середине 1990-х годов КНР и Иран заключили соглашение о сотрудничестве в сфере атомной энергетики, но под давлением США Китай отказался от проектов строительства легководных реакторов в ИРИ.[footnoteRef:39] На этом этапе сотрудничество США и Европы с Ираном в области ядерной энергетики было приостановлено. Причиной этому послужила Исламская революция 1979 года, в ходе которой был установлен новый «антизападный» режим. [35: FP // Expert / The Shah’s atomic dreams. // URL: http://foreignpolicy.com/2010/12/29/the-shahs-atomic-dreams/ (дата обращения 13.03.2018);] [36: Quillen Ch. Iranian Nuclear Weapons Policy: Past, Present, and Possible Future // Middle

[…]

союзником Россию, которая является постоянным членом Совета Безопасности ООН, обладающим правом вето, который не раз помогал при попытке введения санкций Советом Безопасности ООН против Ирана. Во-вторых, Исламская Республика заинтересована в дальнейшем развитии военно-технического сотрудничества.[footnoteRef:128] В-третьих, из-за постоянного роста напряженности с США Иран находит поддержку со стороны России. Наконец, одним из важнейших факторов двусторонних отношений является иранская ядерная программа. Сотрудничество двух стран в области атомной энергетики началось еще в начале 90-х годов прошлого столетия с подписанием соглашения "Об использовании ядерной энергии в мирных целях" [footnoteRef:129] [128: РИА Новости / Иран и Россия намерены развивать военно-техническое сотрудничество. // URL: https://ria.ru/defense_safety/20180403/1517856775.html (дата обращения 24.04.2018)] [129: О подписании соглашений между Правительством Российской Федерации и Правительством Исламской Республики Иран о сотрудничестве в области мирного использования атомной энергии и в сооружении в Иране атомной электростанции. // URL: http://ips.pravo.gov.ru/?docbody=&link_id=86&nd=102017974&intelsearch (дата обращения 24.04.2018)]

Неоспоримым является тот факт, что Россия разными способами, в первую очередь при помощи дипломатических переговоров, защищает от международных санкций отношения с Ираном. Иными словами, Россия выступает в качестве главного "адвоката" Ирана на международной арене. Данная тенденция прослеживается на протяжении всего периода существования иранской ядерной программы. В целом, можно сказать, что Россия всячески препятствует международной изоляции Ирана. Так, например, когда представители Соединенных Штатов инициируют в Совете Безопасности резолюции по Ирану, в них первоначально содержатся угрозы применения санкций и военной силы, однако после корректировки содержания представителями России, резолюции принимали более сдержанную форму.
Важно также отметить, что, в целом, российская сторона никогда не рассматривала военное решение проблемы. Более того, Россия всегда выступала против таких мер и всячески отговаривала своих западных партнеров от военного вмешательства, чтобы оказать влияние на Иран. Россия, наоборот, была занята поиском конструктивных предложений, которые бы удовлетворяли все стороны и не ущемляли ничьих интересов.
Также, Владимир Путин уже не раз выражал свою готовность создания на территории Российской Федерации международного центра по оказанию услуг ядерного топливного цикла, в том числе и обогащения урана. По его мнению, это бы повлекло созданию новейших реакторов и топливных циклов следующего поколения. Вся деятельность протекала бы под полным контролем МАГАТЭ и на недискриминационной основе. Международный аспект такого центра заключался бы в широком многостороннем сотрудничестве.
В свете последних событий нужно упомянуть о новом витке конфликта вокруг ядерной программы Ирана, который сформировался ввиду выхода США из Совместного всеобъемлющего плана действия. Напоминаем, что 8 мая 2018 года, после неоднократных предупреждений со стороны администрации США, г-н Трамп сделал заявление о том, что США выходит из ядерной сделки 2015 года. Российское правительство уже не раз заявляло о том, что Совместный всеобъемлющий план действий является гарантом стабильности вокруг иранской ядерной программы, и президент Трамп своими резкими высказываниями только подрывает доверие к США и подтверждает свое намерение играть по своим правила, не считаясь с интересами Ирана. В контексте данной проблемы необходимо указать на тот факт, что европейские страны в большинстве своем не поддержали США в этом вопросе, а, наоборот, заявили о том, что будут продолжать действовать в рамках Совместного всеобъемлющего плана действия и призывали Иран оставаться верным положениям этой сделки. Реакция Российской Федерации на данное действие не заставило себя долго ждать. В этот же день, 8 мая, Министерство иностранных дел Российской Федерации сделало заявление по поводу этого события.
В заявлении МИД РФ выразил глубочайшее разочарование решением Президента США г-на Трампа «отказаться в одностороннем порядке от выполнения обязательств по Совместному всеобъемлющему плану действий (СВПД) по иранской ядерной программе и восстановить национальные американские санкции в отношении Ирана.»[footnoteRef:130] В том же заявлении МИД РФ подчеркнул, что Совместный всеобъемлющий план действий (СВПД) – это важнейшая многосторонняя договоренность, которая была одобрена резолюцией Совета Безопасности ООН в 2015 году[footnoteRef:131]. По заявлению МИД РФ, СВПД принадлежит не только США, а является результатом дипломатических многолетних усилий всего международного сообщества, которое неоднократно подтверждало заинтересованность в его сохранении и долгосрочной устойчивой реализации в интересах укрепления международного и регионального мира и безопасности, а также режима ядерного нераспространения.[footnoteRef:132] [130: Министерство Иностранных Дел Российской Федерации / Заявление МИД России по ситуации вокруг Совместного всеобъемлющего плана действий по иранской ядерной программе. // URL:http://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/-/asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/3212053 (дата обращения 09.05.2018)] [131: ООН // Совет Безопасности // Резолюция 2231 (2015) URL: https://undocs.org/S/RES/2231(2015) (дата обращения 04.04.2018);] [132: Министерство Иностранных Дел Российской Федерации / Заявление МИД России по ситуации вокруг Совместного всеобъемлющего плана действий по иранской ядерной программе. // URL: http://www.mid.ru/ru/foreign_policy/news/-/asset_publisher/cKNonkJE02Bw/content/id/3212053 (дата обращения 09.05.2018)]

Также МИД РФ подчеркивает, что США снова действуют вопреки мнению большинства государств и исключительно в собственных, грубо игнорируя нормы международного права. МИД РФ четко уверены в том, что оснований для подрыва СВПД нет и быть не может. «План действий доказал свою полную дееспособность. Он эффективно справляется со всеми поставленными перед ним задачами. Иран строго придерживается взятых на себя обязательств, что регулярно подтверждается со стороны МАГАТЭ»[footnoteRef:133]. Объявленные 8 мая решения – это новое подтверждение недоговороспособности Вашингтона. Они также демонстрируют, что американские претензии к абсолютно законной ядерной деятельности Ирана являются лишь ширмой для сведения с ним политических счетов. Обнародованная Вашингтоном позиция представляет собой существенное нарушение СВПД. Совместная комиссия участников СВПД должна оперативно и самым тщательным образом рассмотреть и квалифицировать данную ситуацию в рамках установленных процедур. Россия подтвердила, что открыта к дальнейшему взаимодействию с остальными участниками СВПД и продолжит активно развивать двустороннее сотрудничество и политический диалог с Исламской Республикой Иран.[footnoteRef:134] [133: Там же] [134: Там же]

Данная позиция Российской Федерации по выходу США из ядерной сделки 2015 года только подтверждает намерение России сохранить договоренность между остальными странами, которые подписали Совместный всеобъемлющий план действий и будут дальше придерживаться дипломатического способа решения проблем, возникающих в контексте иранской ядерной проблемы.
Таким образом, исходя из проведенного исследования можно сделать вывод о том, что на протяжении всех лет существования иранской ядерной программы, Россия старалась придерживаться более лояльного подхода по отношению к Ирану и продолжала сотрудничество с Ираном как в экономической, так и в ядерной областях. Иран для России является важнейшим стратегическим партнером на Ближнем Востоке, поэтому в интересах России сохранить если не дружеские, то хотя бы партнерские отношения, которые в первую очередь построены на взаимовыгодном сотрудничестве. Здесь имеет место быть и стремление России поддерживать ИРИ и ослаблять давление стран Запада по отношению к Ирану. Вместе с тем в Россия, конечно, понимают все риски развития Ираном их ядерной программы. Ввиду близкого географического положения России, существует потенциальная угроза появления ядерной державы близ российских границ, чего тоже Россия допустить никак не может. Можно считать, что Россия находится в непростом положении, потому что обстоятельства выстраиваются таким образом, что Россия находится между Западом и Ираном в качестве мирного посредника, который всегда стремился выстраивать между странами конструктивный диалог для того, чтобы избежать каких-либо крайних мер.
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[bookmark: _Toc390016658]Заключение

В исследовании была осуществлена попытка оценить роль Российской Федерации в проблеме контроля над ядерной программой Ирана. Для достижения данной цели автором были выполнены следующие задачи:
· определены цели и причины создания Ираном ядерной программы;
· осуществлен анализ реакции мирового сообщества на появление ИЯП;
· дана характеристика позиции России в отношении ядерной программы Ирана;
· проанализировано влияние иранской ядерной программы на взаимоотношения России с Западом;
· дана оценка деятельности ООН в урегулировании ядерного конфликта.
Таким образом, в ходе исследования автором были сделаны следующие выводы.
Во-первых, по заявлениям Тегерана, их ядерная программа носит исключительно мирный характер, и развитие ядерных технологий в стране объясняется потребностью страны в дополнительных мощностях по выработке электроэнергии. Несмотря на все заявления Ирана о том, что их ядерная программа не несет за собой никаких предпосылок к развитию ядерного оружия, мировое сообщество было обеспокоено появлением у Ирана ядерного потенциала, особенно, когда МАГАТЭ начало расследование незадекларированной деятельности, обнаруженной в 2002 г. Этот факт поднял множество вопросов и претензий у мирового сообщества. В связи с этим, несмотря на все заявления Ирана по поводу использования ядерного потенциала в мирных целях, вопрос об истинных намерениях создания Ираном ядерной программы и о целях обладания Ираном ядерным потенциалом остается открытым. Вторым важным фактором, который был выделен автором, является то, что развитие ядерной энергетики поднимают как самооценку Ирана, так и его международный престиж и влияет на позиционирование себя в дальнейшем в качестве ядерной державы, тем самым укрепляя свои позиции на международной арене.
Во-вторых, проанализировав реакцию мирового сообщества на возникновение иранской ядерной программы, автор пришел к выводу, что несмотря на то, что изначально именно США и страны Запада способствовали развитию Ираном ядерной энергетики, реакция, которая наблюдалась в последующие годы, а в частности после Исламской революции 1979 года – была крайне негативной. Среди причин такого отношения автором были выделены: опасения распространения ядерного оружия в регионе Ближнего Востока и Персидского залива, а следовательно и угроза национальной безопасности.
В-третьих, автором была сформулирована позиция России по отношению к иранской ядерной программы. Здесь нужно говорить о том, что позиция России с момента возникновения иранской ядерной программы и по настоящее время постоянно менялась. На данном этапе Россия исключает всякую возможность создания Ираном ядерного оружия, чего так сильно опасается США. Россия признает за Ираном право производить разработки атомной энергетики в мирных целях. Вместе с тем, она согласна с тем, что посредством МАГАТЭ необходимо ограничивать развитие ядерной программы Ирана, не противореча его интересам.
В-четвертых, что касается отношений России и Запада, а в частности речь идет в основном о США, они однозначно обострились с началом российско-иранского ядерного сотрудничества. Именно этот вопрос является камнем преткновения между двумя странами. США не может смириться с тем, что Россия «встает на защиту» Тегерана и продолжает развивать сотрудничество в сфере ядерных технологий. Вместе с тем, Россия обвиняет США в том, что они не готовы к конструктивному дипломатическому диалогу, тем самым отсрочивая разрешение конфликта на неопределенный срок. Россия, как и ряд европейских стран, не согласны с США по поводу пересмотра текста соглашения 2015 года и введения в него новых пунктов и продолжают обвинять США в намеренном использовании договора против Ирана в пользу своих национальных интересов. Вместе с тем, стоит отметить, что несмотря на все противоречия в подходах России и США, нераспространение ядерного оружия является для них абсолютным приоритетом.
В-пятых, нельзя не отметить деятельность ООН, а в частности МАГАТЭ, которое оказало большое влияние в контроле над иранской ядерной программой, и на которую Россия возлагала большие надежды. Результатом их деятельности является подписанный в 2015 году Совместный всеобъемлющий план действий, ведущие роли в которой принадлежали США и России, и, которое должно было ликвидировать угрозу создания Ираном ядерного оружия и вывести страну из международной изоляции. В то же время снятие с Тегерана санкций при сохранении его мирной ядерной программы означает усиление веса Ирана в регионе.
Таким образом, в ходе исследования автор пришел к выводу, что роль России в проблеме контроля над иранской ядерной программой велика. Россия всегда старалась придерживаться более лояльного подхода по отношению к Ирану, так как Иран для России на протяжении многих лет является важнейшим стратегическим партнером во многих сферах. Самым важным в данном контексте является российско-иранское ядерное сотрудничество, которое началось в 90-х годах при строительстве АЭС в Бушере и которое продолжается по сей день. В ходе развития иранской ядерной проблемы Россия была единственным важным союзником Ирана. Россия всяческими способами старалась ослабить давление со стороны стран Запада, а в частности США, критикуя резкую позицию США по отношению к Ирану и корректируя тексты резолюций СБ ООН. Однако, несмотря на российско-иранские взаимовыгодные отношения, России в свое время все-таки пришлось присоединиться к санкциям против Ирана, чтобы сдерживать наращивание Ираном ядерного потенциала, так как принцип нераспространения ядерного оружия у России в данном контексте стоит на первом месте. Россия никогда не обвиняла Иран в том, что они создают ядерное оружие, однако сам факт существования соседней ядерной державы противоречит национальной безопасности РФ. Нельзя отрицать тот факт, что благодаря дипломатическим усилиям российского руководства, Россия внесла значительный вклад в урегулирование иранского ядерного конфликта и в снижение конфликтного потенциала иранской ядерной программы. Несмотря на давление, оказываемое со стороны США, Россия намерена сохранять партнерские отношения с Исламской Республикой и готова продолжать сотрудничество в различных сферах, а в частности в сфере атомной энергетики.
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