ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» РАЩУПКИНОЙ Ангелины Анатольевны на тему: «Проблема контроля над иранской ядерной программой: российский фактор»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично Актуальность обоснована автором и не вызывает сомнений
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично Поставленная в работе цель соответствует теме исследования и корректна, задачи взаимосвязаны с целью
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично Автор обращается к широкому кругу источников
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично Список использованной литературы разнообразен.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично Методы исследования соответствуют обозначенной цели и задачам
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично Результаты ВКР отвечают обозначенным во введении цели и задачам
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) отлично Текст оформлен на высоком уровне и в соответствии с требованиями, предъявляемыми к ВКР.
8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично За время работы под нашим научным руководством автор проявила себя с положительной стороны и раскрыла в себе хорошие

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

аналитические способности.
Средняя оценка: отлично

- 1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: представленная к защите работа выполнена на высоком уровне и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным бакалаврским работам, а ее автор Ращупкина Ангелина Анатольевна, несомненно, заслуживает искомой степени бакалавра.**
- 2. Рекомендованная оценка: «отлично»**

«1» июня 2018 г.

***Научный руководитель:
кандидат политических наук
доцент кафедры мировой политики СПбГУ
Антонова Ирина Александровна***